CAMPUS DE TOLEDO
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – CEP 85.903-000.
Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – Toledo-Paraná.

E-mail: celto.toledo@unioeste.br

EDITAL Nº 05/2022 – CELTO

PUBLICA A PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
PARA O PRIMEIRO EXAME DE PROFICIÊNCIA
EM LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA DE 2022 DO PROGRAMA
CENTRO DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS
DE TOLEDO – CELTO

A Coordenação do Programa Centro de Ensino de Línguas do Campus Toledo –
CELTO, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução nº 263/2017 de 28 de
setembro de 2017,

TORNA PÚBLICO:

A prorrogação das inscrições para o Primeiro Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira de 2022. Seguem             as especificações abaixo
indicadas:

I - LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Art. 1. Serão ofertados exames em leitura e compreensão em: Língua Alemã,

Espanhola, Francesa, Inglesa e Italiana. A prova pretende avaliar a capacidade de
compreensão e interpretação do candidato na leitura de textos acadêmicos.

II – CALENDÁRIO E INSCRIÇÕES

Art. 2. As inscrições estarão abertas a partir do dia 28 de março 2022, atentando

as datas limite para inscrição conforme quadro abaixo, para inscrições on-line no
sistema de eventos da Unioeste SGEv (Link: https://midas.unioeste.br/login/#/).

• 1º Prova de Proficiência: Dia 24 de maio de 2022 (PRESENCIAL)

ATIVIDADE DATA

INSCRIÇÕES// PAGAMENTO 28 MARÇO ATÉ 15 DE MAIO 2022
EDITAL DE DEFERIMENTO ATÉ 16 DE MAIO DE 2021
SOLICITAÇÃO RECURSO ATÉ 17 DE JULHO DE 2021 (17H)
RESPOSTA DE RECURSO ATÉ 19 DE JULHO DE 2021 (17H)

PROVA 24 DE MAIO ÀS 13H30

RESULTADOS ATÉ 24 DE JUNHO DE 2022
CERTIFICADOS ATÉ 25 DE JULHO DE 2022

CAMPUS DE TOLEDO
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – CEP 85.903-000.
Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – Toledo-Paraná.

E-mail: celto.toledo@unioeste.br

Art. 4. O valor da taxa de inscrição será de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

Art. 5. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser feito por meio de boleto
bancário, gerado no sistema de eventos, com validade de 3 dias. Só estará efetivado
os candidatos que efetuarem o pagamento do boleto atentando ao prazo das
provas, conforme respectivo calendário de inscrição (Artigo 2).

Art. 6. Ao se inscrever, o candidato aceita as condições deste Edital e ciência das

informações publicadas no Edital 03/2022, de seus anexos, de editais
complementares e de instruções oficiais publicadas, não podendo alegar
desconhecimento delas.

Art. 7. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se

Toledo, 11 de maio de 2022

Original assinado

Prof. Dr. César Augusto Battisti
Coordenador Geral do Programa Centro de Ensino de Línguas

do campus de Toledo – CELTO